
 

 

 
Государственное бюджетное дошкольное  образовательное  учреждение 

детский сад № 25 комбинированного вида Центрального  района Санкт-Петербурга 

(ГБГБДОУ детский сад № 25 Центрального района СПб) 

 

Приказ   

 

 

15.08.2024                                                                                                   №90 

 

«Об утверждении лиц, ответственных за проведение 

уборок (генеральной, ежедневных) с применением 

дезинфицирующих средств, применяемых для 

обеззараживания объектов при вирусных инфекциях  

в ГБДОУ детском саду № 25 Центрального района СПб 

в 2024/2025 уч.г.» 

 

 

В целях предупреждения распространения вирусных инфекции и недопущения 

осложнения эпидемиологической ситуации в том числе и энтеровирусной инфекции, 

предупреждения заносов и недопущения формирования групповых очагов заболеваемости  
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
     
п.1. Назначить ответственным лицом за организацию и контроль проведения уборок 

(генеральной, ежедневных) с применением дезинфицирующих средств, применяемых для 

обеззараживания объектов при вирусных инфекциях заместителя заведующего по АХР 

Рыбкину Юлию Геннадьевну; 

п.2. Назначить ответственными лицами за проведение профилактических мероприятий, 

санитарную обработку и дезинфекцию помещений: 

- помощников воспитателя группы «Малышки»- за помещения групповой ячейки группы 

«Малышки»; лестницы №3; 

- помощника воспитателя группы «Горошинки»- за помещения групповой ячейки группы 

«Горошинки»; общий коридор 2 этажа от группы до логопедического кабинета №1; 

- помощника воспитателя группы «Знайки»-за помещения групповой ячейки группы 

«Знайки», логопедический кабинет группы «Знайки», методический кабинет; 

- помощника воспитателя группы «Колокольчики»- за помещения групповой ячейки 

группы «Колокольчики»; лестница №4; 

- помощника воспитателя группы «Непоседы», за помещения групповой ячейки группы 

«Непоседы»; лестница №1, 

- помощника воспитателя группы «Говорушки - за помещения групповой ячейки группы 

«Говорушки»; логопедический кабинет группы «Говорушки»; общий коридор 2 этажа от 

группы до группы «Непоседы»; общий коридор 2 этажа между группами «Шалунишки» и 

«Непоседы», 

- помощник воспитателя группы «Почемучки»- за помещения групповой ячейки группы 

«Почемучки», логопедический кабинет группы «Почемучки», лестница №2, кабинет 

завхоза;  

- помощник воспитателя группы «Шалунишки»- за помещения групповой ячейки группы 

«Шалунишки»; лестница №1; 

- помощник воспитателя группы «Родничок»- за помещения групповой ячейки группы 

«Родничок», логопедический кабинет группы «Родничок», кабинет заведующего, кабинеты 

медицинского блока; лестница №1; 



- уборщик служебных помещений за лестницы №1, №2, №3, №4, общий коридор 2 этажа, 

музыкальный зал, спортивный зал; входные двери центрального входа, лестница №1, 

общий коридор 2 этажа; кабинет педагога-психолога,  
 

п.3.   Всем ответственным лицам: 

3.1. Обеспечить регулярное (каждые 2 часа, в соответствии с режимом 

проветривания) проветривание помещений; 

3.2. Обеспечить регулярное обеззараживание воздуха с использованием 

оборудования по обеззараживанию воздуха в соответствии с графиком; 

3.3. Обеззараживанию подвергать все поверхности (двери, ручки, выключатели и 

пр.), оборудование и инвентарь обеденной зоны, туалетной комнаты, раздевалки, буфетной.  

3.4. Обеспечить влажную уборку помещений с применением дезинфицирующих 

средств: 

все помещения групповой ячейки (групповая комната, спальня, туалетная комната, 

раздевалка, буфетная, логопедический кабинет (при наличии) – 2 раза в день утром и 

вечером; 

дверные ручки – каждый час; 

санитарные узлы (пол, санитарно – техническое оборудование, в том числе вентили кранов, 

бачки унитазов) – 3 раза в день 

3.5. В помещениях разместить инструкции и графики уборки с указанием даты и 

времени, а также подписи работника, проводившего уборку. 

3.6. Мытье посуды и столовых приборов в посудомоечных машинах осуществлять 

при максимальных температурных режимах. Мытье посуды ручным способом 

осуществляется с обработкой столовой посуды и приборов дезинфицирующими 

средствами в соответствии с инструкциями по их применению; 

3.7. Отходы собирать в специальные ведра с крышкой для пищевых отходов и 

удалять из помещения после каждого приема пищи. Емкости для пищевых отходов чистить 

и дезинфицировать ежедневно.  Мусор собирать в специальные емкости (ведра для мусора),  

удалять мусор из ведер не реже одного раза в смену, емкости для мусора мыть, чистить и 

дезинфицировать ежедневно. 
 

п.4. Всем лицам, участвующим в дезинфекции помещений применять в обязательном 

порядке средства индивидуальной защиты органов дыхания и кожных покровов (защитные 

маски, резиновые перчатки). Не допускается повторное применение одноразовых средств 

индивидуальной защиты органов дыхания. Средства индивидуальной защиты 

многоразового использования подлежат ежедневному уходу и обработке 
 

п.5. Уделить особое внимание проведению «утренних фильтров» с обязательной 

бесконтактной термометрией с занесением данных в Журнал регистрации 

наличия/отсутствия внешний факторов риска: признаков ОРВ и измерения температуры 

воспитанников группы ГБДОУ детского сада № 25 Центрального района СПб для 

профилактики коронавируса и ЭВИ. 

ответственный: воспитатели 

Срок: постоянно 

 

п.6. Ознакомить всех сотрудников с данным приказом под подпись. 

Ответственный: Рыбкина Юлия Геннадьевна, заместитель заведующего по АХР, 

Срок: о 15.09.2024 

 

п.7. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

заведующий ГБДОУ №25                                         Г.В.Шакурова 


		2024-08-30T07:56:47+0300
	Шакурова Галина Витольдовна




